
 

PORTARIA 5/2022 - PR/DE/CFMV/SISTEMA, de 14 de janeiro de 2022 1 

 Nomeia Christiano Veloso Porto para o cargo em comissão de Assessor da Presidência. 
          

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VI do artigo 7° da Resolução/CFMV n° 856, de 30 de 
março de 2007; 

 

considerando o disposto nas Resoluções CFMV nº 1203 e 1204, de 25 de janeiro de 2018 e suas 
alterações posteriores;  

RESOLVE: 
Art. 1º  Nomear Chris ano Veloso Porto, inscrito no CPF nº 049.452.***-93,  para o cargo de 

Assessor Administrativo do CFMV". (NR) 2 
 

Art. 1° Nomear Christiano Veloso Porto, inscrito no CPF nº 049.452.676-93 para o emprego 
comissionado de Assessor da Presidência do CFMV. 
 

§ 1º.  A remuneração para o exercício do emprego comissionado citado no caput deste artigo será de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

§1º A remuneração para o exercício do emprego comissionado citado no caput deste artigo 
será de R$ 13.000,00 (Treze mil reais). (NR) 3 

§1º A remuneração para o exercício do emprego comissionado citado no caput deste artigo 
será de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 4 

§ 2º.  O regime jurídico aplicado ao ocupante do emprego comissionado será o da Legislação 
Trabalhista (CLT), devendo ter a CTPS assinada e fazendo jus ao recolhimento de FGTS. 
 

Art. 2º As atribuições do Assessor das Presidência, sem prejuízo de outras que venham a ser 
fixadas, são: 

I. Elaborar planos e projetos associados à arquitetura em todas as suas etapas, definindo 
materiais, acabamentos, técnicas, metodologias, analisando dados e informações; 

II. Elaborar os desenhos técnicos em Softwares de arquitetura para projetos em 2D e 3D; 
III. Elaborar projetos de produtos, máquinas e instalações, interpretar os projetos existentes, 

analisar croquis e aplicar as normas técnicas. 

 

 

                                                 
1 Publicada no DOU de 18/01/2022, Seção 2, pág. 43 
2 O art. 1º está com nova redação dada pelo art. 2º da Portaria CFMV nº 36, de 25/04/2022, publicada no DOU de 03/05/2022, Seção 2, 
pág. 70 
3 O § 1º do art. 1º está com nova redação dada pelo art. 2º da PORTARIA 15/2024 - PR/DE/CFMV/SISTEMA, de 18/1/2024. Publicada no 
DOU de 22/1/2024, Seção 2, pág. 73. Disponível no Portal CFMV. www.cfmv.gov.br  
4 O § 1º do art. 1º está com nova redação dada pelo art. 3º da Portaria CFMV nº 66, de 16/08/2022, publicada no DOU de 17/8/2022, 
Seção 2, pág. 62 

http://www.cfmv.gov.br/


 

IV. Realizar levantamentos arquitetônicos, layouts e organização de espaços e ambientes; 
V. Trabalhar seguindo normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade, higiene e 

preservação ambiental; 
VI. Exarar pareceres sobre os assuntos da sua competência; 

VII. Desempenhar outras atribuições que lhes sejam delegadas pelo Presidente do CFMV. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  

Francisco Cavalcanti de Almeida 
Presidente do CFMV 



 

 


